
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ     № 23 (390) март 2021 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 19 марта 2021 г. № 480
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 19 марта 2021 г. № 481
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 19 марта 2021 г. № 484
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 19 марта 2021 г. № 485

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 22 марта 2021 г. № 495
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 22 марта 2021 г. № 498
С В Е Д Е Н И Я об исполнении бюджета городского округа 
«Котлас» и численности работников за 2020 год

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 19 марта 2021 г. № 480

г. КОТЛАС

Об утверждении Порядка предоставления в 2021 году грантов в форме субсидий некоммерческим организациям,
не являющимся казенными учреждениями в рамках реализации муниципальной программы

«Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас»
«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 

Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы»

В соответствии с пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 
актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным пред-
принимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», решением Собрания депутатов городского округа 
«Котлас» от 29 января 2021 года № 136-н «О бюджете городского округа «Котлас» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», 
руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок предоставления в 2021 году грантов в форме субсидий некоммерческим организациям, не являющимся 
казенными учреждениями в рамках реализации муниципальной программы «Муниципальная программа городского округа Архан-
гельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области 
«Котлас» на 2019-2023 годы», в соответствии с приложением к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в официальном периодическом издании – га-
зете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности начальника Управления по со-
циальным вопросам администрации городского округа «Котлас» Мысову Е.Л.

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 19 марта 2021 года № 480

Порядок предоставления в 2021 году грантов в форме субсидий некоммерческим организациям, 
не являющимся казенными учреждениями в рамках реализации муниципальной программы 

«Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» 
«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа

Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым 
актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридиче-
ским лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг».

Настоящий Порядок регламентирует предоставление в 2021 году из бюджета городского округа «Котлас» грантов в форме суб-
сидий (далее – субсидии) некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями в рамках реализации муници-
пальной программы «Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных 
направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы».



2

1.2. Субсидии в рамках реализации муниципальной программы «Муниципальная программа городского округа Архангельской 
области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» 
на 2019-2023 годы» предоставляются с целью оказания финансовой поддержки некоммерческим организациям, осуществляющим 
деятельность в сфере физической культуры и спорта на территории городского округа «Котлас» (за исключением государственных 
корпораций; государственных компаний; политических партий; государственных учреждений; муниципальных учреждений; обще-
ственных объединений, не являющихся юридическими лицами; специализированных организаций), осуществляющим виды деятель-
ности на территории городского округа «Котлас», предусмотренные статьей 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ 
«О некоммерческих организациях».

1.3. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:
«грант в форме субсидии» - финансовая поддержка социально ориентированным некоммерческим организациям городского окру-

га «Котлас», предоставляемая на конкурсной основе на реализацию социально значимых проектов;
«получатель субсидии» - социально ориентированная некоммерческая организация (далее - СО НКО), обладающая правом юри-

дического лица, признанная победителем Конкурса;
«проект» - комплекс взаимосвязанных мероприятий, направленных на решение конкретных задач, соответствующих учредитель-

ным документам СО НКО;
«конкурс» - открытый публичный конкурс проектов некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в сфере физи-

ческой культуры и спорта на территории городского округа «Котлас», победителям которого предоставляется грант в форме субсидии 
за счет средств бюджета городского округа «Котлас» на цели, определённые Порядком;

«уполномоченный орган» - Управление по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас» (далее – Управле-
ние), которое отвечает за организацию и проведение конкурса.

1.4. Субсидии предоставляются за счет средств бюджета городского округа «Котлас» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 
годов, утвержденных Управлением.

1.6. Предоставление субсидий, предусмотренных пунктом 1.1. настоящего Порядка, осуществляется Управлением на конкурсной 
основе.

Порядок и условия проведения конкурсов определяются администрацией городского округа Архангельской области «Котлас».
1.7. Категории (некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта на террито-

рии городского округа «Котлас») отбора получателей субсидии, имеющих право на получение субсидии:
Субсидии носят целевой характер и предоставляются СО НКО, зарегистрированным в установленном федеральным законом по-

рядке и осуществляющим свою деятельность на территории городского округа «Котлас» в соответствии со своими учредительными 
документами. 

Субсидии не предоставляются:
- государственным корпорациям; 
- государственным компаниям; 
- политическим партиям;
- государственным учреждениям; 
- муниципальным учреждениям; 	
- общественным объединениям, не являющимся юридическими лицами; 
- специализированным организациям.
1.8. Проведение отбора получателей грантов в форме субсидий осуществляется уполномоченным органом в соответствии с по-

ложениями, установленными в разделе 2 настоящего Порядка. 
1.9. Сведения о грантах в форме субсидий размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://budget.gov.ru) и на официальном сайте администрации городского округа 
«Котлас».

2. Порядок проведения отбора получателей 

2.1. Проведение отбора получателя грантов в форме субсидий проводится путем конкурса, который проводится при определении 
получателя субсидии исходя из наилучших условий достижения результатов, в целях достижения которых предоставляется грант в 
форме субсидии.

2.2. Уполномоченный орган в течение трёх рабочих дней со дня принятия решения о проведении отбора обеспечивает размещение 
на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее 
– единый портал) и на официальном сайте администрации городского округа «Котлас» в информационно-коммуникационной сети 
Интернет объявление о проведении отбора в целях получения субсидии с указанием: 

- сроков проведения отбора - даты и времени начала (окончания) подачи заявок (не менее 30 календарных дней, следующих за 
днем размещения объявления о проведении отбора); 

- наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса электронной почты Управления; 
- результата предоставления субсидии; 
- доменного имени, и (или) сетевого адреса, и (или) указателей страниц сайта в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», на котором обеспечивается проведение отбора; 
- требований к участникам отбора и перечня документов, представляемых участниками отбора для подтверждения их соответ-

ствия указанным требованиям; 
- порядка подачи заявок участниками отбора и требований, предъявляемых к форме и содержанию заявок; 
- порядка отзыва заявок участников отбора, порядка возврата заявок участников отбора, определяющего в том числе основания 

для возврата заявок участников отбора, порядка внесения изменений в заявки участников отбора; 
- правил рассмотрения и оценки заявок участников отбора; 
- порядка предоставления участникам отбора разъяснений положений объявления о проведении отбора, даты начала и окончания 

срока такого предоставления; 
- срока, в течение которого победитель отбора должна подписать договор о предоставлении субсидии (далее – договор); 
- условий признания победителя отбора уклонившимся от заключения договора; 
- даты размещения результатов отбора на едином портале, а также на официальном сайте администрации городского округа 

«Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (не позднее 14-го календарного дня, следующего за днем опре-
деления победителей отбора).

2.3. Проекты некоммерческих организаций, указанных в пункте 1.3. настоящего Положения, должны быть направлены на реше-
ние конкретных задач по одному или нескольким из следующих направлений:



3
- подготовка и проведение официальных спортивных мероприятий на территории городского округа «Котлас»;
- участие спортивной команды Получателя субсидии в официальных физкультурных мероприятиях и официальных спортивных 

мероприятиях, в том числе в связи с выездами за пределы территории городского округа «Котлас».
2.4. Требования к участникам отбора, которым должны соответствовать на первое число месяца, предшествующего месяцу, в 

котором планируется заключение Договора:
- отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих 

уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
- отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет городского округа «Котлас» субсидий, предоставленных в том 

числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом городского округа «Котлас»;
- участники отбора не должны находиться в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к 

юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении них не введена про-
цедура банкротства, деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

- участники отбора не должны иметь в реестре дисквалифицированных лиц сведений о дисквалифицированных руководителе, 
членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном 
бухгалтере получателя субсидий; 

- участники отбора не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, 
в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является 
государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 
территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предостав-
ления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов; 

- участники отбора не должны получать средства из бюджета городского округа «Котлас» в соответствии с иными нормативными 
правовыми актами на цели, указанные в пункте 1.2 настоящего Порядка.  

2.5. СО НКО представляет в уполномоченный орган заявку на участие в конкурсе, в соответствии с приложением № 1 к настоя-
щему Порядку (каждым участником конкурса подается не более одной заявки на участие в конкурсе).

К заявке прилагаются следующие документы:
- проект СО НКО (с приложением сметы расходов по проекту и календарного плана реализации проекта);
- копии учредительных документов, вместе со всеми изменениями и дополнениями к ним;
- копии документов, подтверждающих полномочия руководителя организации (выписка из протокола общего собрания о выборе 

руководителя организации и т.п.);
- письмо-подтверждение о том, что на дату подачи заявки на участие в отборе организация не находится в процессе ликвидации, реор-

ганизации или банкротства, а также об отсутствии действующего решения уполномоченного органа (органа юстиции, прокуратуры, суда) о 
приостановлении деятельности организации на момент подачи заявки (письмо-подтверждение составляет организация в свободной форме);

- согласие на публикацию (размещение) на едином портале бюджетной системы Российской Федерации и на официальном сайте 
администрации городского округа «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию об участнике 
отбора, о подаваемом участником отбора заявки, связанной с соответствующим отбором;

- согласие на обработку персональных данных в отношении руководителя организации, главного бухгалтера и руководителя про-
екта (по типовой форме согласно Приложения № 6 к постановлению администрации МО «Котлас» от 10 мая 2017 г. № 978);

- справку об отсутствии задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюджетную систему Российской Феде-
рации и страховым взносам в государственные внебюджетные фонды, выданные не ранее чем за 30 дней до даты подачи заявления.

Если в указанных справках имеются сведения о наличии задолженности, СО НКО вправе приложить документы о погашении им 
задолженности.

Копии документов, являющихся приложениями к заявке на участие в конкурсе, должны быть подписаны руководителем соответ-
ствующей СО НКО, направляющей документы для участия в конкурсе, и заверены печатью (при наличии).

2.6. Кроме документов, указанных в подпункте 2.5. настоящего Порядка, СО НКО может представить:
- дополнительные документы и материалы о своей деятельности, в том числе информацию о ранее реализованных проектах.
2.7. В течение срока приема заявок на участие в конкурсе уполномоченный орган организует консультирование по вопросам под-

готовки заявок на участие в конкурсе.
2.8. Заявка на участие в конкурсе представляется в уполномоченный орган непосредственно или направляется почтовым отправ-

лением по адресу: 165300, г. Котлас, пл. Советов,3, каб.105.
Каждая заявка регистрируется Управлением в Журнале регистрации заявок на участие в конкурсе (приложение № 2 настоящего 

Порядка) с указанием даты и времени его поступления, способа доставки, без присвоения регистрационного номера, в графе 5 «При-
мечание» делается отметка «отозвана» и указывается регистрационный номер отозванной заявки. 

При поступлении в Управление заявки на участие в конкурсе, направленной по почте, она также регистрируется. Заявка на уча-
стие в конкурсе, поступившая в Управление после окончания срока приема заявок (в том числе по почте), регистрируется, но к уча-
стию в конкурсе не допускается, о чем заявителю направляется уведомление.

2.9. Порядок отзыва заявок на участие в конкурсе: заявка может быть изменена или отозвана заявителем до окончания срока при-
ема заявок путем направления уполномоченному органу письменного заявления. Отозванные заявки не учитываются при проведении 
отбора на предоставление субсидии.

Порядок возврата заявок, основания для возврата и порядок внесения изменения в заявки участниками отбора:
основанием для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии является:
- несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям или непредставление (предоставление не в 

полном объеме) указанных документов;
- недостоверность представленной получателем субсидии информации.
При наличии оснований для отклонения заявки Управление в течение пяти рабочих дней со дня регистрации заявки направляет 

письменное уведомление об отклонении заявки с указанием причин такого отклонения по адресу, указанному в заявке.
Порядок внесения изменений в заявки участниками отбора: СО НКО, заявка которого отклонена, вправе повторно подать дорабо-

танную заявку, но не позднее установленного уполномоченным органом срока окончания приема заявок.
2.10. Заявки и приложения (документы), представленные СО НКО, рассматриваются конкурсной комиссией. Прием заявок осу-

ществляется в сроки, указанные в объявлении о проведении конкурса. Положение о конкурсной комиссии и её состав утверждаются 
постановлением администрации городского округа «Котлас».

2.11. Размер субсидии, предоставляемой победителю конкурса, осуществляющему свою уставную деятельность на территории 
городского округа «Котлас», определяется конкурсной комиссией в два этапа:

– рассмотрение проектов членами комиссии, в ходе которого каждый член комиссии оценивает по 5-балльной шкале представлен-
ные проекты и заполняет оценочную ведомость, в соответствии с приложением № 3 к настоящему Порядку,



4

– на основании оценочных ведомостей членов комиссии, по каждому рассматриваемому проекту секретарь конкурсной комиссии 
заполняет итоговую ведомость, в соответствии с приложением № 4 к настоящему Порядку.

В итоговой ведомости по показателям оценки выводится сумма полученных баллов, а также итоговый балл в целом по каждому 
проекту. 

Размер субсидии, предоставляемой победителю конкурса, определяется конкурсной комиссией пропорционально набранному 
количеству баллов участника конкурса.

Управление формирует рейтинг заявок с учетом выставленных Комиссией баллов. В целях формирования рейтинга заявок каждой 
заявке присваивается порядковый номер (в порядке уменьшения суммы набранных при оценке баллов). Заявке, набравшей наиболь-
шую сумму баллов, присваивается первый номер. Если две или более заявки набрали при проведении оценки одинаковую сумму 
баллов, меньший порядковый номер присваивается заявке, поданной первой. Получателем субсидии признается СО НКО, чьей заявке 
присвоен первый номер. В случае если для участия в отборе подана только одна заявка, получателем субсидии признается СО НКО, 
представившая заявку, при условии соответствия такой СО НКО и ее заявки требованиям, установленным настоящим Порядком. 
Управление на основании сформированного рейтинга принимает решение о предоставлении субсидии или об отказе в ее предостав-
лении. Решение о предоставлении субсидии оформляется постановлением администрации городского округа «Котлас». Решение об 
отказе в предоставлении субсидии оформляется уведомлением. 

Основания для отклонения заявок участника отбора на стадии рассмотрения:
1) СО НКО не соответствует требованиям к участникам конкурса, установленным пунктом 2.4 настоящего Порядка;
2) представленная заявителем заявка на участие в конкурсе и (или) прилагаемые к заявке документы не соответствует требовани-

ям, установленным пунктом 2.5 настоящего Порядка;
3) СО НКО представил на конкурс документы, указанные в пункте 2.5 настоящего Порядка не в полном объеме и (или) содержа-

щие недостоверные сведения;
4) подготовленная заявителем заявка на участие в конкурсе поступила в уполномоченный орган после окончания срока приема 

заявок на участие в конкурсе (в том числе по почте);
5) заявитель получил финансовую поддержку из других бюджетов бюджетной системы РФ на реализацию представленного на 

конкурс проекта.
При наличии соответствующих оснований (одного из оснований) для отказа, уполномоченным органом заявителю направляется 

уведомление об отказе в допуске к участию в конкурсе.
2.12. Уполномоченный орган не возмещает заявителям, не допущенным к участию в конкурсе, участникам и победителям конкур-

са расходов, связанных с подготовкой и подачей заявок на участие в конкурсе и участием в конкурсе.
2.13. Протокол заседания конкурсной комиссии со списком победителей конкурса и размерами предоставленных им субсидий 

передается в уполномоченный орган для подготовки проекта постановления администрации городского округа «Котлас».
2.14. О принятом решении о предоставлении субсидии либо об отказе в ее предоставлении СО НКО уведомляются Управлением 

в течение двух рабочих дней со дня принятия такого решения.
2.15. Управление в течение двух рабочих дней после принятия решения, указанного в пункте 2.16 настоящего Порядка, обеспе-

чивает размещение результатов отбора заявок на едином портале, а также на официальном сайте администрации городского округа 
«Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая следующие сведения: 

- дата, время и место проведения рассмотрения заявок; 
- информация об участниках отбора, заявки которых были рассмотрены; 
- информация об участниках отбора, заявки которых были отклонены, с указанием причин их отклонения, в том числе положений 

объявления о проведении отбора, которым не соответствуют такие заявки; 
- последовательность оценки заявок участников отбора, присвоенные заявкам участников отбора значения по каждому из пред-

усмотренных критериев оценки заявок участников отбора; 
- наименование получателя субсидии, с которым заключается договор, и размер предоставляемой ему гранта в форме субсидии.
2.16. Субсидия предоставляется на основании договора о предоставлении из бюджета городского округа Архангельской области 

«Котлас» грантов в форме субсидий в соответствии с пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, заключае-
мого Управлением с победителем конкурса (далее - договор). Форма договора утверждена распоряжением Финансового управления 
администрации городского округа «Котлас» от 17 сентября 2020 года № 84.

Перечисление субсидий СО НКО осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств в со-
ответствии со сводной бюджетной росписью бюджета городского округа «Котлас».

2.17. Управление заключает с победителями конкурса договор в течение 30 календарных дней с момента официального опу-
бликования постановления администрации городского округа «Котлас», которым утвержден список победителей конкурса и суммы 
предоставленных им субсидий.

Если в течение установленного срока договор не заключен по вине получателя субсидии, то он теряет право на ее получение.

3. Условия и порядок предоставления субсидий

3.1. Условием предоставления субсидии является соответствие получателя требованиям, указанным в пункте 2.4 настоящего По-
рядка, на первое число месяца, в котором предоставлены документы для участия в отборе.

Уполномоченный орган осуществляет проверку документов получателя субсидии на соответствие указанным требованиям в пун-
кте 2.5 настоящего Порядка. 

3.2. Порядок и сроки рассмотрения документов указаны в пунктах 2.10 - 2.11 настоящего Порядка.
3.3. Основаниями для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии являются:
- несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, определенным пунктом 2.4 – 2.5 настоящего 

Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов; 
- установление факта недостоверности представленной получателем субсидии информации.
3.4. Перечисление субсидий осуществляется Управлением в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета городского 

округа «Котлас» и кассовым планом бюджета городского округа «Котлас» на расчётный счет СО НКО не позднее 30 рабочих дней 
после подписания Договора о предоставлении субсидии. 

3.5. За счет предоставленных субсидий СО НКО вправе осуществлять следующие расходы в рамках реализации проекта:
оплата труда (не более 50% (Пятидесяти процентов) от суммы субсидии;
оплата питания спортсменов, тренеров (представителей), судей в дни соревнований;
оплата проезда и проживания спортсменов, тренеров (представителей), судей в дни соревнований;
оплата наградной атрибутики;
призовые расходы;



5
дизайн, полиграфия мероприятия;
арендная плата;
уплата налогов, сборов, страховых взносов и иных обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации.
За счет предоставленных субсидий СО НКО запрещается осуществлять следующие расходы:
расходы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности и оказанием помощи коммерческим организациям;
расходы на поддержку политических партий и кампаний;
расходы на проведение митингов, демонстраций, пикетирований;
расходы на фундаментальные научные исследования;
расходы на оказание платных услуг населению;
расходы на приобретение алкогольных напитков и табачной продукции;
уплата штрафов.

4. Требования к отчетности

4.1. Предоставленные субсидии должны быть использованы в сроки, предусмотренные Договором о предоставлении субсидий.
4.2. СО НКО представляют в Управление отчётность по форме и в сроки, установленные Договором в соответствии с пунктом 4 

статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, 
целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение.

5.1. Договором о предоставлении субсидии устанавливается согласие получателя на обязательный внутренний муниципальный 
финансовый контроль и внешний муниципальный финансовый контроль на проверку соблюдения условий, целей и порядка предо-
ставления субсидий.

5.2. Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий осуществляется Управлением, Финансовым управ-
лением городского округа Архангельской области «Котлас», а также Контрольно-счётной палатой городского округа Архангельской 
области «Котлас» в порядке, установленном Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и де-
ятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и решением Собрания 
депутатов МО «Котлас» от 30.06.2011 № 213-438-р «О Контрольно-счётной палате муниципального образования «Котлас» (с измене-
ниями от 24.12.2020 № 133-н).

5.3. В случае выявления Управлением или получения от органа муниципального финансового контроля (Финансового управления 
городского округа «Котлас», Контрольно-счётной палаты городского округа «Котлас») информации о факте(ах) нарушения СО НКО 
условий, целей и настоящего порядка предоставления субсидий, соответствующий объем субсидий подлежит возврату в бюджет го-
родского округа «Котлас» в течение 15 дней со дня предъявления Управлением письменного требования о возврате.

При неисполнении социально ориентированной некоммерческой организацией данного требования в установленный срок Управ-
ление обращается с требованием о возврате субсидий в суд.

5.4. При наличии остатков субсидий, не использованных в установленные сроки, СО НКО обязана в течение 15 дней со дня её 
уведомления Управлением возвратить средства субсидии в случаях, предусмотренных договорами о предоставлении субсидий.

При не возврате бюджетных средств в установленный срок они подлежат взысканию Управлением в судебном порядке.

6. Ответственность

Получатель субсидии несет ответственность за достоверность предоставленных сведений и документов, предусмотренных на-
стоящим Порядком, а также за нецелевое использование бюджетных средств в соответствии с действующим Российской Федерации 
законодательством.

Приложение № 1
к Порядку предоставления в 2021 году грантов в форме субсидий 

некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями 

Начальнику Управления по социальным вопросам 
администрации городского округа «Котлас» 

Дата получения заявки:
Номер заявки:

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе проектов некоммерческих организаций, 

осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта на территории городского округа «Котлас»
_________________________________________________

(полное наименование организации)

Сокращенное наименование организации
Организационно-правовая форма
Дата внесения записи в Единый государственный реестр юри-

дических лиц 
Основной государственный регистрационный номер (ОГРН) 
Наименование проекта
Приоритетное направление проекта
Общий бюджет проекта, 
в том числе:
объём собственных средств 
(в рублях)



6

Запрашиваемая сумма субсидии (в рублях)
ФИО руководителя проекта и его должность в организации
Рабочий телефон руководителя проекта
Мобильный телефон руководителя проекта
ФИО и должность руководителя организации
Адрес местонахождения организации
Тел./факс организации
Электронная почта
Продолжительность проекта (дата начала и дата окончания реа-

лизации проекта)
Краткое описание проекта – не более 50 слов (цель проекта, це-

левые группы, планируемая деятельность по проекту, ожидаемые 
конкретные измеряемые результаты)

Организации - партнеры

Приложения: __________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________

На реализацию проекта средств из других бюджетов системы РФ не получал.
Достоверность информации, представленной в составе заявки, подтверждаю.

Подпись руководителя организации:	 __________________________
Подпись руководителя проекта:		  __________________________
Дата: __________________________ М.П.

Приложение № 2
к Порядку предоставления в 2021 году грантов в форме субсидий 

некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями

ФОРМА ЖУРНАЛА РЕГИСТРАЦИИ ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ
проектов некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в сфере 

физической культуры и спорта на территории городского округа «Котлас»

Заказчик: _____________________________________________________________ 
Срок окончания подачи заявок ______________ часов _______________ минут 

«___» _________________ 20____ года

N 
п/п

Дата и время 
поступления заявок

Регистрационный
N

Способ подачи 
(почта/курьерская доставка) Примечания

1 2 3 4 5

Всего зарегистрировано ___________________ заявок
Должность ______________________________________ И.О.Фамилия
подпись

Приложение № 3
к Порядку предоставления в 2021 году грантов в форме субсидий 

некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями

ОЦЕНОЧНАЯ ВЕДОМОСТЬ
__________________________________

(наименование проекта)

По отбору проектов некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в сфере 
физической культуры и спорта в 2021 году

N  
 п/п Наименование показателей оценки Оценка в  

баллах
1. Соответствие приоритетным направлениям:

-организация и проведение спортивных мероприятий проводимых СО НКО на территории городского округа «Котлас», 
- количество занимающихся спортсменов данным видом спорта в городском округе «Котлас», 
- участие в официальных спортивных мероприятиях, в том числе с разъездами, 
- количество упоминаний региональной федерации в СМИ (телевидение, журналы, газеты, радио),
- количество разрядников по данному виду спорта

 2. Актуальность и значимость
 3. Соответствие  оформление паспорта проекта, портфолио 

Член Комиссии ___________ _____________________
		            (подпись)            (расшифровка подписи)



7

Примечания:
Для оценки проекта по каждому показателю применяется 5-балльная шкала, где учитываются:
0 - проект полностью не соответствует данному показателю;
1 - проект в малой степени соответствует данному показателю;
2 - проект в незначительной части соответствует данному показателю;
3 - проект в средней степени соответствует данному показателю;
4 - проект в значительной степени соответствует данному показателю;
5 - проект полностью соответствует данному показателю

Приложение № 4
к Порядку предоставления в 2021 году грантов в форме субсидий 

некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями

ИТОГОВАЯ ВЕДОМОСТЬ
_________________________________________________

(наименование проекта)

N  
п/п Наименование показателей оценки Оценки членов

комиссии в баллах

Сумма 
полученных 

баллов
1. Соответствие приоритетным направлениям поддержки 
2. Актуальность и значимость
3. Соответствие  оформление паспорта проекта, портфолио 

Итоговый балл
Ф.И.О. членов Комиссии 

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 19 марта 2021 года № 481

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации
 городского округа Архангельской области «Котлас» от 15 сентября 2020 года № 1705 

«Об утверждении муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас»
 «Газификация городского округа «Котлас» на 2021-2026 годы»»

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа «Котлас», утвержденным по-
становлением администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 18 июля 2013 года № 2226 (в редакции от 09 
июля 2014 года № 1515, от 21 января 2015 года № 111, от 08 ноября 2016 года № 2690, от 22 января 2018 года № 136, от 01 июня 2020 
года № 984, от 16 июля 2020 года № 1271), руководствуясь ст. 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского 
округа Архангельской области «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 15 сентября 2020 года №1705 
«Об утверждении муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Газификация городского округа 
«Котлас» на 2021-2026 годы»» изменения, изложив Приложение №1 к муниципальной программе городского округа Архангельской 
области «Котлас» в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Кот-
лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности начальника Управления эконо-
мического развития администрации городского округа Архангельской области «Котлас» Е.В. Деньгина.

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах



8

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

от «15» сентября 2020 года № 1705 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

«ГАЗИФИКАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «КОТЛАС» НА 2021– 2026 годы»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

«ГАЗИФИКАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «КОТЛАС» НА 2021 – 2026 годы»

 Наименование программы Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Газификация городско-
го округа «Котлас» на 2021 – 2026 годы» (далее – Программа)

Ответственный исполнитель Управление экономического развития администрации городского округа «Котлас» 
Соисполнитель муниципальной 

программы
Отдел строительства и развития инфраструктуры Управления экономического развития администрации 

городского округа «Котлас»
Цели муниципальной программы Улучшение благосостояния и повышение комфортности проживания населения городского округа «Котлас»

Задачи муниципальной
программы

Комплексное решение экологических, энергетических, экономических и социальных проблем устойчи-
вого развития городского округа «Котлас» с помощью перевода основных потребителей на природный газ

Основные целевые показатели 
муниципальной программы  

- Количество индивидуальных жилых домов и квартир в МКД,  получивших возможность подключения 
к построенным газораспределительным сетям;

- Протяженность газопроводов, проложенных вновь и реконструируемых.

Сроки реализации муниципальной 
программы

2021-2026 годы

Объемы и источники финансирования 
Программы

Общий объем финансирования – 1 025,2 руб.,
в том числе: 
средства бюджета Архангельской области – 0 руб., 
средства бюджета городского округа «Котлас» – 1 025,2 руб.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программно-целевыми методами.

По территории городского округа «Котлас» проходит отвод магистрального газопровода высокого давления, что позволяет прово-
дить дальнейшее развитие газовых сетей. 

В городском округе «Котлас» оказывают услуги для населения 28 котельных, 3 из них работают на угле (2 – муниципальные, 1 – 
ведомственная котельная), остальные – на природном газе. 

В частном секторе города Котласа и поселка Вычегодский проживают в основном пенсионеры и люди с ограниченными воз-
можностями, т.е. пожилые люди, которым трудно, по состоянию здоровья, отапливать свой дом дровами. Особое внимание следует 
обратить на пожароопасное состояние домов с печным отоплением, что гораздо опасней, чем современное газовое оборудование с 
высокой надежностью, установленное специалистами. Всего домов в частном секторе городского округа «Котлас» – 4161, из них 
газифицировано – 1711 дома. 

По данным ОАО «Котласгазсервис» на 01 августа 2020 года в городском округе «Котлас» газифицировано 34322 квартир (в том 
числе на природном газе — 29240, на сжиженном — 5 082) 

Протяженность наружных газопроводов на 01 августа 2020 года составляет 174,63 км.
Объем газопотребления за первое полугодие 2020 год в г. Котласе составляет – 47 384,835 тыс. куб. м., в пос. Вычегодский (в т.ч. 

д. Слуда, д. Свининская) составляет – 13 431,854 тыс. куб. м. При увеличении домов, переведенных на природный газ, ежегодно бу-
дут увеличиваться объемы газопотребления и лимиты, которые носят прогнозируемый характер и подлежат ежегодному уточнению 
в установленном порядке.

При переводе на газ многоквартирных жилых домов с печами и колонками на дровах появится возможность освободить дворовые 
территории от сараев. 

Ежегодно увеличивается количество заявлений от жителей отдельных улиц частного сектора. Газификация отдельных улиц не-
эффективна, т. к. частный сектор расширяется и застраивается, поэтому целесообразнее газифицировать целыми микрорайонами с 
перспективой будущей застройки и одной точкой подключения к разводящим уличным сетям газопровода.

Социальная значимость проблем, связанных с улучшением жилищных условий людей, проживающих в частном секторе и много-
квартирных домах, обуславливает необходимость их решения программными методами на основе реализации мероприятий, направ-
ленных на снижение количества домов с печным отоплением, улучшение жилищных условий населения, проживающего в частном 
секторе и в многоквартирных жилых домах, повышения надежности газоснабжения объектов коммунального назначения. 

Встречающиеся в тексте Программы термины и сокращения:
Газификация потребителей - комплекс мер, направленных на создание технических и организационных условий использования потребите-

лями природного газа в качестве топлива, включая проектные и строительно-монтажные работы по модернизации 
инженерной инфраструктуры и техническому перевооружению (реконструкции или замене) топливопотребляюще-
го оборудования

ГРО - газораспределительная организация
МКД - многоквартирные дома
СУГ
ГРП

- сжиженный углеводородный газ
- газорегуляторный пункт

 
Раздел 2. Цели, задачи Программы, целевые показатели

Основные цели разработки Программы - комплексное решение экономических, экологических, энергетических и социальных 
проблем для устойчивого развития городского округа «Котлас» путем перевода потребителей топлива на природный газ, создание 
условий для предоставления населению муниципального образования возможности пользоваться природным газом.



9
Программные мероприятия направлены на решение следующих задач:
1) обеспечение возможности для населения пользоваться сетевым природным газом;
2) реконструкция действующих и строительство новых газораспределительных сетей газопровода.
3) надежное и бесперебойное газоснабжение промышленных и жилищно-коммунальных потребителей. 
Реализация мероприятий Программы предусмотрена в период с 2021 по 2026 годы.
Важнейшими целевыми показателями Программы являются: 
1) количество индивидуальных жилых домов и квартир в МКД, переоборудованных для эксплуатации бытовых приборов, потре-

бляющих природный газ, и подключенных к эксплуатирующимся газораспределительным сетям;
2) протяженность газопроводов, проложенных вновь и реконструируемых.
При выполнении поставленных задач предполагается достижение следующих целевых показателей Программы на территории 

городского округа «Котлас»:
Целевые показатели Программы

Таблица 1

Наименование целевого показателя 
Программы

Единица 
измерения

Значения целевых показателей
Базовый 
2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 
Количество индивидуальных жилых домов и квартир в МКД, полу-

чивших возможность подключения к построенным газораспредели-
тельным сетям

кв. 285 370 350 360 60 50

Количество проложенных и реконструированных наружных газовых 
сетей км 5,2 6,7 6,3 6,5 1,1 1,0

Порядок проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ городского округа «Котлас» приведен в при-
ложении № 4 к Порядку разработки и реализации муниципальных программ городского округа «Котлас», утвержденного постанов-
лением администрации МО «Котлас» от 18.07.2013 № 2226.

Программа взаимосвязана с государственной программой Архангельской области «Развитие энергетики и жилищно-коммуналь-
ного хозяйства Архангельской области (2014-2024 годы)», утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 
15.10.2013 № 487-пп.

Раздел 3. Система мероприятий.

Программой предусматривается разработка и реализация комплекса мероприятий, в том числе:
выполнение инженерно-геологических изысканий для проектирования;
проектирование (разработка проектно-сметной документации) и проведение государственной экспертизы проекта;
строительство распределительных газопроводов высокого и низкого давления.
Программа выполняется в два этапа: первый этап включает в себя комплекс мероприятий по разработке проектно-сметной до-

кументации, второй этап – строительство газораспределительных сетей и ГРП.
Перечень программных мероприятий приведен в Приложении № 1 к настоящей Программе.
Для решения задач и достижения целей, определенных настоящей Программой, мероприятия планируется реализовать на терри-

тории городского округа «Котлас». 
Газификация многоквартирных жилых домов выполнятся с учетом действующих Градостроительного и Жилищного Кодексов 

Российской Федерации. 
Реализация мероприятий Программы осуществляется в соответствии с перечнем мероприятий по газификации городского округа 

«Котлас» согласно приложению № 1 к Программе
Подключение жилых домов к сетям газораспределения осуществляется согласно Правилам подключения (технологического при-

соединения) объектов к сетям газораспределения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.12.2013 № 1314, в рамках 
платы за подключение, которая утверждается Постановлением Правительства Архангельской области.

Заказчиком строительства газораспределительных сетей на территории городского округа «Котлас», в том числе проектирования, 
выступает администрация городского округа.

Выбор исполнителей (подрядчиков) мероприятий Программы осуществляется в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных нужд. Заказчики-за-
стройщики используют бюджетные средства в соответствии с их целевым назначением, представляют в администрацию городского 
округа «Котлас» копии контрактов, договоров, заключенных с подрядчиками, справки о выполнении работ и иную отчетную доку-
ментацию. Администрация городского округа, являющаяся заказчиком, вправе привлечь на договорной основе для выполнения функ-
ций заказчика-застройщика специализированную организацию. Заказчики организовывают выполнение работ подрядными организа-
циями, своевременно предъявляют претензии к исполнителям работ, контролируют графики производства работ, осуществляют иные 
функции заказчика. Расчеты с подрядчиками осуществляются за фактически выполненные объемы работ. 

Разработка и реализация комплекса мероприятий по снижению затрат на газоснабжение предусматривается по следующим на-
правлениям:

- использование полиэтиленовых труб для прокладки подземного газопровода, что позволяет избежать строительства станций 
катодной защиты;

- выполнение проектных работ силами жителей, проживающих в данном микрорайоне;
- привлечение инвесторов. 
Внесение изменений и дополнений в Программу производится в соответствии с требованиями Порядка разработки и реализации 

муниципальных программ городского округа «Котлас». 

Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с утвержденной 
сметой бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и субсидий из областного бюджета, предоставляемых бюджету го-
родского округа «Котлас» в соответствии с областным законом о бюджете на очередной финансовый год.

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при утверж-
дении бюджета городского округа «Котлас» на очередной финансовый год и плановый период. 



10

Решение о предоставлении субсидий местным бюджетам на софинансирование за счет средств областного бюджета капиталь-
ных вложений в строительство объектов капитального строительства муниципальной собственности принимается Правительством 
Архангельской области по итогам ежегодно проводимого отбора объектов для включения в областную адресную инвестиционную 
программу Архангельской области. 

Распределение объемов финансирования Программы по годам, тыс. рублей
Таблица 2 

Источники 
финансирования

Объем  
финансирования, 

всего

В том числе по годам

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

Всего по
Программе в том числе: 1 025,2 1 008,4 8,4 8,4 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 1 025,2 1 008,4 8,4 8,4 0 0 0

При изменении объемов бюджетного финансирования по сравнению с предусмотренными Программой, Заказчик уточняет объемы 
финансирования за счет средств муниципального бюджета, а также перечень мероприятий для ее реализации в установленные сроки.

Изменение параметров Программы, влекущее за собой увеличение объемов финансирования, производится одновременно с вне-
сением изменений в областной закон об областном бюджете на очередной финансовый год с соблюдением процедуры принятия об-
ластных законов.

Реализация и финансирование мероприятий Программы с участием областного бюджета определяется соглашением о намерени-
ях между Правительством Архангельской области или министерством Архангельской области, распорядителем бюджетных средств, 
и администрацией городского округа «Котлас».

Раздел 5. Система управления реализацией Программы.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет ответственный исполнитель программы.
Ответственный исполнитель Программы отвечает за реализацию Программы в целом, обеспечивает целевое и эффективное ис-

пользование средств областного и местного бюджетов по реализации программных мероприятий, разрабатывает и представляет в 
установленном порядке бюджетные заявки на ассигнования из областного и местного бюджетов для финансирования Программы 
на очередной финансовый год, а также готовит информацию о ходе реализации Программы за отчетный квартал и по итогам года.

Контроль за ходом реализации Программы включает в себя ежеквартальную и итоговую отчетность о реализации мероприятий 
Программы и рациональном использовании исполнителями Программы выделяемых им средств, качестве реализуемых мероприятий 
Программы, сроках выполнения соглашений.

Соисполнитель Программы отвечает за реализацию Программы в части мероприятий, исполнителем которых он является, обе-
спечивает подготовку и реализацию соответствующих программных мероприятий, целевое и эффективное использование бюджет-
ных средств при их проведении.

Соисполнитель Программы представляет ответственному исполнителю ежеквартальные и годовые отчеты о реализации меро-
приятий Программы, формирует годовой отчет о ходе реализации Программы согласно Порядку разработки и реализации муници-
пальных программ городского округа «Котлас». 

Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, осуществляется в установленном порядке по пред-
ложению ответственного исполнителя Программы. 

Приложение № 1
  к муниципальной программе 

 городского округа Архангельской области «Котлас»
 «Газификация городского округа «Котлас» на 2021-2026 годы»

 (утверждено Постановлением от 19.03.2021 № 481)

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 
ПО ГАЗИФИКАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «КОТЛАС»

№ 
п/п Наименование мероприятий Источник

финансирования
Объем финансирования, тыс. руб.

Всего 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Раздел 1. Строительно-монтажные работы по разработанным проектам, корректировка проектов
1 Земельный налог Местный бюджет  25,2  8,4  8,4  8,4 

1.1

Газопровод распределительный 
низкого давления по ул. Октябрьская, 
ул. Куйбышева, ул. Островского, 
ул. Грибоедова в г. Котласе

Общий объем средств, 
в т.ч.:
Областной бюджет
Местный бюджет

1.2

Газопровод распределительный низкого
давления по ул. Пушкина, ул. Овражная,
ул. Грибоедова, ул. Куйбышева в
г. Котласе

Общий объем средств, 
в т.ч.:
Областной бюджет
Местный бюджет

1.3

Газоснабжение микрорайона ДОК 
(квартал частных жилых домов, ограниченный ул. 

Красносельская, ул. Моховая,
ул. Ермакова)

Общий объем средств, 
в т.ч.:
Областной бюджет
Местный бюджет

1.4 Газификация жилых домов микрорайона
ДОК г. Котласа

Общий объем средств, 
в т.ч.:
Областной бюджет
Местный бюджет

1.5
Газопровод низкого давления по пр. Мира
(от пер. Слободской до ул. Ломоносова) 
г. Котласа

Общий объем средств, 
в т.ч.:
Областной бюджет
Местный бюджет



11

1.6 Наружный газопровод к жилым домам
по ул. Медицинская п. Вычегодский

Общий объем средств, 
в т.ч.:
Областной бюджет
Местный бюджет

1.7 Газоснабжение ул. Матросова, 
ул. Физкультурная в п. Вычегодский

Общий объем средств, 
в т.ч.:
Областной бюджет
Местный бюджет

ИТОГО по разделу 1

Общий объем средств, 
в т.ч.:  25,2  8,4  8,4  8,4 

Областной бюджет  - 
Местный бюджет  25,2  8,4  8,4  8,4 

Раздел 2. Разработка проектно-сметной документации

2.1

Газоснабжение микрорайона, 
ограниченного улицами: Орджоникидзе, 
Ломоносова, Багратиона, 
Малая Слободка, г. Котласа

Общий объем средств, 
в т.ч.:
Областной бюджет
Местный бюджет

2.2 Газификация района жилых домов улиц:
Багратиона, К.Маркса (69-93) г. Котласа

Общий объем средств, 
в т.ч.:
Областной бюджет
Местный бюджет

2.3 Газификация ул. 7-го С. Советов (22-52), ул. Ленина 
(35-55) г. Котласа

Общий объем средств, 
в т.ч.:
Областной бюджет
Местный бюджет

2.4 Газопровод распределительный по улице
Первомайская г. Котласа

Общий объем средств, 
в т.ч.:
Областной бюджет
Местный бюджет

2.5
Газификация улиц: 
Герцена, Панфилова, Угольная,
Чернышевского г. Котласа

Общий объем средств, 
в т.ч.:
Областной бюджет
Местный бюджет

2.6 Прокладка наружного газопровода по
ул. Кирова (дома №№ 1-39), ул. Фрунзе 

Общий объем средств, 
в т.ч.:
Областной бюджет
Местный бюджет

2.7
Прокладка наружного газопровода по
ул. Мартемьяновская (9 фл.1, 11 фл.1,
13 фл.1) г. Котласа

Общий объем средств, 
в т.ч.:
Областной бюджет
Местный бюджет

2.8 Газификация микрорайона Бочага
(ул. Кутузова, ул. Кобелева) г. Котласа

Общий объем средств, 
в т.ч.:
Областной бюджет
Местный бюджет

2.9
Газификация улиц: Димитрова,
Локомотивная, пер. Цветочный 
п. Вычегодский

Общий объем средств, 
в т.ч.:
Областной бюджет
Местный бюджет

2.10
Газификация ул. Энгельса 
(от ул. Медицинской до ул. Фурманова)
п. Вычегодский

Общий объем средств, 
в т.ч.:
Областной бюджет
Местный бюджет

2.11 Газоснабжение 46-го микрорайона
г. Котласа

Общий объем средств, 
в т.ч.:  1 000,0  1 000,0  -  -  -  -  - 

Областной бюджет
Местный бюджет  1 000,0  1 000,0 

2.12 Прокладка наружного газопровода по
ул. Черняховского (21-32) г. Котласа

Общий объем средств, 
в т.ч.:
Областной бюджет
Местный бюджет

2.13 Газификация ул. Болтинской

Общий объем средств, 
в т.ч.:
Областной бюджет
Местный бюджет

2.14 Газификация ул. Асеевской,
пер. Асеевский п. Вычегодский

Общий объем средств, 
в т.ч.:
Областной бюджет
Местный бюджет

2.15 Газификация микрорайона Пырский
п. Вычегодский

Общий объем средств, 
в т.ч.:
Областной бюджет
Местный бюджет

2.16 Газификация ул. Мостовая, ул. Франко, 
пер. Мостовой, пер. Дорожный

Общий объем средств, 
в т.ч.:
Областной бюджет
Местный бюджет

ИТОГО по разделу 2

Общий объем средств, 
в т.ч.:  1 000,0  1 000,0 

Областной бюджет  -  - 
Местный бюджет  1 000,0  1 000,0  -  -  -  -  - 

ИТОГО на реализацию 
мероприятий программы

Общий объем средств, 
в т.ч.:  1 025,2  1 008,4  8,4  8,4 

Областной бюджет  -  - 
Местный бюджет  1 025,2  1 008,4  8,4  8,4 

 Примечание: Объемы финансирования Программы носят прогнозируемый характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета городского 
округа «Котлас» на очередной финансовый год.



12

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 19 марта 2021 г. № 484

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» 
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории городского округа 

Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы»

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа Архангельской области «Кот-
лас», утвержденным постановлением администрации МО «Котлас» от 18 июля 2013 года № 2226 (с изменениями от 09 июля 2014 
года № 1515, от 21 января 2015 года № 111, от 08 ноября 2016 года № 2690, от 22 января 2018 года № 136, от 01 июня 2020 года № 984, 
от 16 июля 2020 года № 1271), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», админи-
страция городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Обеспечение безопасности 
жизнедеятельности населения на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы», утвержденную 
постановлением администрации МО «Котлас» от 18 сентября 2018 года № 1838 (с изменениями от 06 февраля 2019 года № 264, от 21 
марта 2019 года № 588, от 10 июля 2019 года № 1261, от 15 ноября 2019 года № 2143, от 17 января 2020 года № 103, от 02 июля 2020 года 
№ 1158, от 20 октября 2020 года № 1990, от 11 февраля 2021 года № 253), изложив приложение к муниципальной программе городского 
округа Архангельской области «Котлас» «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории городского округа 
Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы» в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Кот-
лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета гражданской защиты администра-
ции городского округа «Котлас» Никулина А.Н.

 
 И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

ПРИЛОЖЕНИЕ
 к постановлению администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас»
 19 марта 2021 года № 484

ПРИЛОЖЕНИЕ
 к муниципальной программе городского округа 

Архангельской области «Котлас»
«Обеспечение жизнедеятельности населения 

 на территории городского округа Архангельской 
 области «Котлас» на 2019-2023 годы»

 
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас»
 «Обеспечение жизнедеятельности населения на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы»

 
Наименование
мероприятия

Ответственный испол-
нитель/ соисполнители 

(участники) 

Источники
финанси-
рования

Объемы финансирования, (тыс.руб.)
Ожидаемые результаты 

реализации мероприятияВсего 2019 год 2020
год

2021 
год

2022
год

2023
год

I. Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, защита населения
и территории городского округа «Котлас» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона

1.Развитие и содержание единой 
дежурно-диспетчерской службы го-
родского округа «Котлас»

Администрация городско-
го округа «Котлас»/ Коми-
тет гражданской защиты 

администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет город-
ского округа 

«Котлас»

1. Сокращение времени обработки информа-
ции об аварийных и чрезвычайных ситуациях.

Своевременное прибытие оперативной 
группы на место ЧС.

2.Обучение населения и пропа-
ганда знаний в области защиты на-
селения и территорий от чрезвычай-
ных ситуаций

Администрация городско-
го округа «Котлас»/ Коми-
тет гражданской защиты 

администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет город-
ского округа 

«Котлас»

2. Повышение уровня образования в об-
ласти защиты населения от чрезвычайных 
ситуаций должностных лиц муниципальных 
предприятий и учреждений, неработающего 
населения.

3. Развитие и совершенствование 
гражданской обороны и защиты на-
селения городского округа «Котлас»

Администрация городско-
го округа «Котлас»/ Коми-
тет гражданской защиты

администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет город-
ского округа 

«Котлас»

3. Совершенствование способов защиты на-
селения городского округа «Котлас».

4. Ремонт, техническое обслужи-
вание, прочие работы и услуги по 
наружному противопожарному во-
доснабжению 

Администрация городско-
го округа «Котлас»/ Коми-
тет гражданской защиты

администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет город-
ского округа 

«Котлас»

4. Минимизация размеров последствий 
чрезвычайных ситуаций, связанных с пожа-
рами

5. Обеспечение безопасности лю-
дей на водных объектах городского 
округа «Котлас»

Администрация городско-
го округа «Котлас»/ Коми-
тет гражданской защиты

администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет город-
ского округа 

«Котлас»

5. Снижение гибели и травматизма, обеспе-
чение безопасности людей на водных объек-
тах городского округа «Котлас». 



13

6. Повышение устойчивости со-
циально-значимых объектов жизне-
обеспечения

Администрация городско-
го округа «Котлас»/ Коми-
тет гражданской защиты

администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет город-
ского округа 

«Котлас»

6. Бесперебойность
работы объектов жизнеобеспечения
городского округа «Котлас» при возникно-

вении ЧС.

7. Создание муниципального ре-
зерва материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуа-
ций муниципального характера

Администрация городско-
го округа «Котлас»/ Коми-
тет гражданской защиты

администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет город-
ского округа 

«Котлас»

7. Обеспечение пострадавшего населения 
предметами первой необходимости.

8. Обеспечение жизнедеятель-
ности населения, предупреждение 
чрезвычайных ситуаций и стихий-
ных бедствий

Администрация городско-
го округа «Котлас»/ Коми-
тет гражданской защиты

администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет город-
ского округа 

«Котлас»

8. Оперативное административное реагиро-
вание в ситуациях, связанных с угрозой воз-
никновения чрезвычайных ситуаций, стихий-
ных бедствий и обеспечением жизнедеятель-
ности населения.

9. Создание финансового резерва 
для ликвидации чрезвычайных ситу-
аций и стихийных бедствий

Администрация городско-
го округа «Котлас»/ Коми-
тет гражданской защиты

администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет город-
ского округа 

«Котлас»

9. Оперативное административное реагиро-
вание в чрезвычайных ситуациях, связанных с 
ликвидаций их последствий.

10.Совершенствование матери-
ально-технической базы

МКУ «Служба спасения» 

Администрация городско-
го округа «Котлас»/ МКУ 

«Служба спасения» 

Бюджет город-
ского округа 

«Котлас»

10. Повышение эффективности защиты 
населения и территории городского округа 
«Котлас» и повышение эффективности лик-
видации ЧС

11. Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности на террито-
рии городского округа «Котлас»

Администрация городско-
го округа «Котлас»/ Коми-
тет гражданской защиты

администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет город-
ского округа 

«Котлас»

11. Минимизация размеров последствий чрез-
вычайных ситуаций, связанных с пожарами

12. Софинансирование меропри-
ятий на приобретение и установку 
автономных дымовых пожарных 
извещателей

Администрация городско-
го округа «Котлас»/ Коми-
тет гражданской защиты

администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет город-
ского округа 

«Котлас»

12. Минимизация размеров последствий чрез-
вычайных ситуаций, связанных с пожарами

Областной 
бюджет

Итого по I разделу: Бюджет город-
ского округа 

«Котлас»

4386,5 834,5 993,6 852,8 852,8 852,8

Областной 
бюджет

665,0 0,0 665,0 0,0 0,0 0,0

5051,5 834,5 1658,6 852,8 852,8 852,8 ИТОГО по I разделу
II. Профилактика правонарушений, противодействие терроризму и экстремизму, 

развитие (построение) АПК «Безопасный город» на территории городского округа «Котлас»
13. Обслуживание сети видеона-

блюдения на территории городского 
округа «Котлас» в рамках АПК «Без-
опасный город» 

Администрация городско-
го округа «Котлас»/ Коми-
тет гражданской защиты

администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет город-
ского округа 

«Котлас»

13. Повышение антитеррористической за-
щищенности населения и территории город-
ского округа «Котлас»

14. Создание сети видеонаблюде-
ния на территории городского окру-
га «Котлас»

Администрация городско-
го округа «Котлас»/ Коми-
тет гражданской защиты

администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет город-
ского округа 

«Котлас»

14. Повышение антитеррористической за-
щищенности населения и территории город-
ского округа «Котлас»

15. Профилактика правонаруше-
ний, обеспечение безопасности и 
общественного порядка 

Администрация городско-
го округа «Котлас»/ Коми-
тет гражданской защиты

администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет город-
ского округа 

«Котлас»

15. Повышение уровня безопасности, сни-
жение количества правонарушений

16. Выпуск методических и ин-
формационных материалов по 
противодействию экстремизму и 
терроризму

Администрация городско-
го округа «Котлас»/ Коми-
тет гражданской защиты

администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет город-
ского округа 

«Котлас»

16. Повышение антитеррористической за-
щищенности населения и территории город-
ского округа «Котлас»

17. Организация и проведение му-
ниципального конкурса антитерро-
ристической и антиэкстремистской 
направленности

Администрация городско-
го округа «Котлас»/ Коми-
тет гражданской защиты

администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет город-
ского округа 

«Котлас»

17. Повышение антитеррористической за-
щищенности населения и территории город-
ского округа «Котлас»

18. Организация и проведение 
учебных тренировок по отработке 
действий при угрозе (возникнове-
нии) террористического акта

Администрация городско-
го округа «Котлас»/ Коми-
тет гражданской защиты

администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет город-
ского округа 

«Котлас»

18. Повышение антитеррористической за-
щищенности населения и территории город-
ского округа «Котлас»

Итого по II разделу: Бюджет город-
ского округа 

«Котлас»

363,8 126,9 41,6 65,1 65,1 65,1

Областной 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

363,8 126,9 41,6 65,1 65,1 65,1 ИТОГО по II разделу
III. Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (МКУ «Служба спасения»)

19. Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
(МКУ «Служба спасения»)

Администрация городско-
го округа «Котлас»/МКУ 

«Служба спасения»

Бюджет город-
ского округа 

«Котлас»

19. Оперативное административное реаги-
рование в ситуациях, связанных с ликвидаций 
их последствий

20. Гарантии и компенсации для 
лиц, работающих в органах местно-
го самоуправления и муниципаль-
ных учреждениях

Итого по III разделу: Бюджет город-
ского округа 

«Котлас»

83930,6 15720,4 16930,4 18086,6 16596,6 16596,6

Областной 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

83930,6 15720,4 16930,4 18086,6 16596,6 16596,6 ИТОГО по III разделу 
ИТОГО по программе: Бюджет город-

ского округа 
«Котлас»

88680,9 16681,8 17965,6 19004,5 17514,5 17514,5

Областной 
бюджет

665,0 0,0 665,0 0,0 0,0 0,0

89345,9 16681,8 18630,6 19004,5 17514,5 17514,5 ИТОГО по Программе



14

 АДМИНИСТРАЦИЯ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 19 марта 2021 г. № 485 

г. КОТЛАС

Об отмене постановления администрации городского округа «Котлас» от 11 марта 2021 года № 429
«Об определении управляющей организации для управления многоквартирным домом, в отношении которого 

собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный
способ управления не реализован, не определена управляющая организация»

Руководствуясь Правилами определения управляющей организации для управления многоквартирным домом, в отношении 
которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный спо-
соб управления не реализован, не определена управляющая организация, утвержденными постановлением Правительства РФ от 
21 декабря 2018 года № 1616, статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» 
п о с т а н о в л я е т:

1. Отменить постановление администрации городского округа «Котлас» от 11 марта 2021 года № 429 «Об определении управля-
ющей организации для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном 
доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая 
организация».

2. Управлению городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в течение одного рабо-
чего дня со дня подписания настоящего постановления: 

1) разместить указанное постановление в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства и на 
официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас»;

2) направить указанное постановление в государственную жилищную инспекцию Архангельской области.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете 

«Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на и. о. начальника Управления городского хозяйства город-
ского округа «Котлас» И. И. Рогатых.

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 22 марта 2021 г. № 495

г. КОТЛАС

Об утверждении Правил принятия решений о предоставлении из бюджета городского округа «Котлас»
бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными 

унитарными предприятиями, на цели, не связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты 
капитального строительства, находящиеся в собственности указанных юридических лиц (их дочерних обществ), 

и (или) приобретением ими объектов недвижимого имущества

В соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 14 июля 2020 года № 1041 «Об утверждении Правил принятия решений о предоставлении из федерального 
бюджета бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся федеральными государственными учреждениями и федераль-



15
ными государственными унитарными предприятиями, на цели, не связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты 
капитального строительства, находящиеся в собственности указанных юридических лиц (их дочерних обществ), и (или) приобрете-
нием ими объектов недвижимого имущества», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация 
городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые Правила принятия решений о предоставлении из бюджета городского округа «Котлас» бюджетных ин-
вестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями, на 
цели, не связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности 
указанных юридических лиц (их дочерних обществ), и (или) приобретением ими объектов недвижимого имущества.

 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном периодическом печатном 
издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

 Утверждены
 постановлением администрации городского округа «Котлас»

 от 22 марта 2021 года № 495

Правила
принятия решений о предоставлении из бюджета городского округа «Котлас» бюджетных инвестиций

юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными 
предприятиями, на цели, не связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального

 строительства, находящиеся в собственности указанных юридических лиц (их дочерних обществ),
и (или) приобретением ими объектов недвижимого имущества

(далее - Правила)

I. Общие положения

1. Настоящие Правила устанавливают порядок принятия решений о предоставлении из бюджета городского округа «Котлас» бюд-
жетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными пред-
приятиями, на цели, не связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства, находящиеся в 
собственности указанных юридических лиц (их дочерних обществ), и (или) приобретением ими объектов недвижимого имущества 
(далее соответственно - юридические лица, решения).

2. Решение принимается в форме распоряжения администрации городского округа Архангельской области «Котлас».

II. Подготовка проекта решения

3. Инициатором подготовки проекта распоряжения администрации городского округа Архангельской области «Котлас» выступает 
орган администрации городского округа Архангельской области «Котлас», осуществляющий в соответствии с бюджетным законода-
тельством Российской Федерации полномочия главного распорядителя средств бюджета городского округа «Котлас» (далее - главный 
распорядитель средств бюджета городского округа «Котлас»).

4. В проекте распоряжения администрации городского округа Архангельской области «Котлас» определяются в том числе:
а) наименование главного распорядителя средств бюджета городского округа «Котлас», до которого как получателя средств бюд-

жета городского округа «Котлас» доводятся в установленном бюджетным законодательством Российской Федерации порядке лимиты 
бюджетных обязательств на предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, а также органа администрации городского 
округа Архангельской области «Котлас», осуществляющего от имени городского округа Архангельской области полномочия соб-
ственника (права акционера) в отношении акций (долей) в уставном (складочном) капитале юридического лица;

б) наименование юридического лица;
в) цель предоставления бюджетных инвестиций с указанием наименования национального проекта (программы), в том числе 

федерального проекта, входящего в состав соответствующего национального проекта (программы), либо муниципальной программы 
в случае, если бюджетные инвестиции предоставляются в целях реализации соответствующих проектов, программ;

г) результаты предоставления бюджетных инвестиций, которые должны быть конкретными, измеримыми и должны соответство-
вать результатам федерального проекта или программы, указанных в подпункте «в» настоящего пункта (в случае, если бюджетные 
инвестиции предоставляются в целях реализации такого проекта, программы), и показатели, необходимые для их достижения, вклю-
чая показатели в части материальных и нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению при достижении резуль-
татов соответствующего федерального проекта (при возможности установления таких показателей);

д) иные показатели, достижение которых должно быть обеспечено юридическим лицом (при необходимости);
е) общий размер средств на достижение каждого результата предоставления бюджетных инвестиций и его распределение по годам;
ж) предельный размер бюджетных инвестиций, предоставляемых в целях достижения каждого результата предоставления бюд-

жетных инвестиций, и его распределение по годам;
з) в случае предоставления бюджетных инвестиций для последующего предоставления вкладов в уставные (складочные) капита-

лы других организаций, вкладов в имущество других организаций, не увеличивающих их уставные (складочные) капиталы, в отно-
шении каждой такой организации - ее наименование и общий объем указанных вкладов с их распределением по годам либо порядок 
и (или) критерии отбора этих организаций, если определение указанных организаций осуществляется по результатам такого отбора.

5. Юридическое лицо на дату не ранее чем 1-е число месяца, предшествующего месяцу принятия решения, должно соответство-
вать следующим требованиям:

а) у юридического лица отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

б) у юридического лица отсутствуют просроченная задолженность по возврату в бюджет городского округа «Котлас» субсидий, 
бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными нормативными правовыми актами, и иная просрочен-
ная задолженность перед бюджетом городского округа «Котлас»;

в) юридическое лицо не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, 
деятельность юридического лица не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

г) юридическое лицо не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (скла-
дочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или тер-



16

ритория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предо-
ставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации 
при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов;

д) юридическому лицу не предоставляются средства из бюджета городского округа «Котлас» на основании иных нормативных 
правовых актов на цели, указанные в проекте решений в соответствии с подпунктом «в» пункта 4 настоящих Правил.

6. Главный распорядитель средств бюджета городского округа «Котлас» обеспечивает получение от юридического лица следую-
щих документов, подтверждающих соответствие его требованиям, указанным в пункте 5 настоящих Правил:

а) справка налогового органа об исполнении юридическим лицом обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов, процентов (в случае непредставления указанной справки главный распорядитель средств бюджета городского округа 
«Котлас» запрашивает ее самостоятельно);

б) выписка (выписки) из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащая сведения о юридическом лице (в 
случае непредставления указанной выписки главный распорядитель средств бюджета городского округа «Котлас» запрашивает ее 
самостоятельно);

в) справка, подписанная руководителем или иным уполномоченным лицом юридического лица, подтверждающая соответствие 
юридического лица требованиям, установленным подпунктом «б» пункта 5 настоящих Правил;

г) копия годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности юридического лица, состоящая из бухгалтерского баланса, отчета о 
финансовых результатах, за последние 2 года.

7. Проект распоряжения администрации городского округа Архангельской области «Котлас» подлежит согласованию с органами 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас»:

- с Финансовым управлением администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в части финансового обеспече-
ния бюджетных инвестиций (в том числе распределение по годам);

- с органом администрации городского округа Архангельской области «Котлас», являющимся ответственным исполнителем му-
ниципальной программы (в случае, если бюджетные инвестиции предоставляются в целях реализации программы, по которой глав-
ный распорядитель средств бюджета городского округа «Котлас» не является одновременно ее ответственным исполнителем).

8. Проект распоряжения администрации городского округа Архангельской области «Котлас» направляется главным распорядите-
лем средств бюджета городского округа «Котлас» на согласование в органы администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас», указанные в пункте 7 настоящих Правил, одновременно с пояснительной запиской и документом, содержащим сведения о 
наличии в собственности городского округа «Котлас» акций (долей) в уставном (складочном) капитале юридического лица (реестр 
владельцев акций либо выписка из него или заверенное печатью юридического лица (при наличии печати) и подписанное его руково-
дителем или иным уполномоченным лицом письмо).

9. Органы администрации городского округа Архангельской области «Котлас», указанные в пункте 7 настоящих Правил, рассма-
тривают проект распоряжения администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в течение 5 рабочих дней со дня, 
следующего за днем его поступления.

10. Проект распоряжения администрации городского округа Архангельской области «Котлас», согласованный с органами адми-
нистрации городского округа Архангельской области «Котлас», указанными в пункте 7 настоящих Правил, представляется Главе 
городского округа Архангельской области «Котлас» для подписания.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 22 марта 2021 г. № 498

г. КОТЛАС

О конкурсной комиссии на получение грантов в форме субсидий некоммерческим организациям, 
не являющимся казенными учреждениями в рамках реализации муниципальной программы 

«Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных
 направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы»

На основании постановления администрации городского округа «Котлас» от 19 марта 2021 года № 480 «Об утверждении Порядка 
предоставления в 2021 году грантов в форме субсидий некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями 
в рамках реализации муниципальной программы «Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» 
«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы», 
руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1.	 Утвердить Положение о конкурсной комиссии по подведению итогов на получение грантов в форме субсидий некоммерче-
ским организациям, не являющимся казенными учреждениями в рамках реализации муниципальной программы «Муниципальная 
программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере город-



17
ского округа Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы», согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов на получение грантов в форме субсидий некоммерческим орга-
низациям, не являющимся казенными учреждениями в рамках реализации муниципальной программы «Муниципальная программа 
городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 
Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы», согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в официальном периодическом издании – га-
зете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности начальника Управления по со-
циальным вопросам администрации городского округа «Котлас» Мысову Е.Л.

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 22 марта 2021 г. № 498

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсной комиссии по подведению итогов на получение грантов в форме субсидий некоммерческим организациям, 

не являющимся казенными учреждениями в рамках реализации муниципальной программы 
«Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных 

направлений  в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы»

1. Конкурсная комиссия по подведению итогов на получение грантов в форме субсидий некоммерческим организациям, не явля-
ющимся казенными учреждениями в рамках реализации муниципальной программы «Муниципальная программа городского округа 
Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской об-
ласти «Котлас» на 2019-2023 годы», создается с целью определения победителей муниципальных конкурсов проектов, объявляемых в 
рамках реализации мероприятий подпрограммы «Спортивный город – здоровый город» муниципальной программы муниципального 
образования «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере МО «Котлас» на 2019-2023 годы», утвержденной 
постановлением администрации МО «Котлас» от 24.09.2018 № 1889. 

 2. Состав конкурсной комиссии по подведению итогов на получение грантов в форме субсидий некоммерческим организациям, 
не являющимся казенными учреждениями в рамках реализации муниципальной программы «Муниципальная программа городского 
округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангель-
ской области «Котлас» на 2019-2023 годы» (далее – конкурсная комиссия) формируется из представителей органов администрации 
городского округа «Котлас», представителя Собрания депутатов городского округа «Котлас», муниципального учреждения спорта 
городского округа «Котлас».

3. Комиссия является коллегиальным органом. В ее состав входят председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, 
секретарь комиссии и члены комиссии.

3.1. Председатель комиссии организует работу комиссии, распределяет обязанности между заместителем, секретарем и членами 
комиссии.

3.2. Заместитель председателя комиссии исполняет обязанности председателя в период его отсутствия.
3.3. Секретарь комиссии оповещает членов комиссии о времени и месте заседания комиссии, ведет протоколы заседаний комиссии.
4. Деятельность комиссии
4.1. Члены комиссии принимают личное участие в ее работе.
4.2. Формой работы комиссии является ее заседание.
4.3. Заседание конкурсной комиссии является правомочным, если на нем присутствует большинство от общего числа членов 

конкурсной комиссии.
4.4. Каждый член конкурсной комиссии обладает одним голосом. Член конкурсной комиссии не вправе передавать право голоса 

другому лицу.
При равенстве голосов принимается решение, за которое проголосовал председатель конкурсной комиссии или другой член кон-

курсной комиссии, председательствовавший на заседании конкурсной комиссии по поручению председателя конкурсной комиссии.
4.5. Решения конкурсной комиссии оформляются протоколом, который подписывает председатель конкурсной комиссии или 

председательствовавший на заседании конкурсной комиссии по поручению председателя конкурсной комиссии. В протоколе заседа-
ния конкурсной комиссии указывается особое мнение членов конкурсной комиссии (при его наличии).

5. Конкурсной комиссией осуществляется рассмотрение заявок на участие в конкурсе проектов, оценка представленных на кон-
курс проектов (в соответствии с Порядком предоставления в 2021 году грантов в форме субсидий некоммерческим организациям, 
не являющимся казенными учреждениями в рамках реализации муниципальной программы «Муниципальная программа городского 
округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангель-
ской области «Котлас» на 2019-2023 годы»), ведение протокола заседания конкурсной комиссии.

5.1. В случае если член конкурсной комиссии лично, прямо или косвенно заинтересован в итогах конкурса, он обязан проинфор-
мировать об этом конкурсную комиссию до начала рассмотрения заявок на участие в конкурсе.

Для целей настоящего Положения под личной заинтересованностью члена конкурсной комиссии понимается возможность по-
лучения им доходов (неосновательного обогащения) в денежной либо натуральной форме, доходов в виде материальной выгоды 
непосредственно для члена конкурсной комиссии, его близких родственников, а также граждан или организаций, с которыми член 
конкурсной комиссии связан финансовыми или иными обязательствами.

5.2. Член конкурсной комиссии вправе знакомиться с документами заявок на участие в конкурсе проектов.
5.3. Член конкурсной комиссии не вправе самостоятельно вступать в личные контакты с участниками конкурса.
5.4. Член конкурсной комиссии обязан соблюдать права авторов заявок на участие в конкурсе проектов на результаты их интеллек-

туальной деятельности, являющиеся объектами авторских прав, в соответствии с общепризнанными принципами и нормами между-
народного права, международными договорами Российской Федерации и Гражданским кодексом Российской Федерации.

5.5. Член комиссии в случае несогласия с решением комиссии имеет право письменно выразить особое мнение, которое приоб-
щается к протоколу.

6. На основании решения конкурсной комиссии Комитет по физической культуре и спорту Управления по социальным вопросам 
администрации городского округа «Котлас» готовит проект постановления администрации городского округа «Котлас» со списком 
победителей конкурса и указанием размеров предоставленных им субсидий.



18

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», главный редактор газеты «Новый Котлас» И.о. С.В. Патюков. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа
 Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43.

Печать офсетная. Подписано к печати 23.03.2021 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 542.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 24.03.2021 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 22 марта 2021 г. № 498

СОСТАВ
конкурсной комиссии по подведению итогов на получение грантов в форме субсидий некоммерческим организациям, 

не являющимся казенными учреждениями в рамках реализации муниципальной программы 
«Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных 

направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы»

Мысова Елена Леонидовна – и.о. начальника Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас», 
председатель конкурсной комиссии;

Паутов Алексей Владимирович – председатель Комитета по физической культуре и спорту Управления по социальным вопросам 
администрации городского округа «Котлас», заместитель председателя конкурсной комиссии;

Вохминцева Татьяна Ивановна – главный специалист Комитета по физической культуре и спорту Управления по социальным во-
просам администрации городского округа «Котлас», секретарь конкурсной комиссии; 

Артамонова Надежда Владимировна – специалист – юрист Управления по социальным вопросам администрации городского 
округа «Котлас»;

Угловская Надежда Вадимовна - главный специалист - бухгалтер Отдела бухгалтерского учета и отчетности Управления по со-
циальным вопросам администрации городского округа «Котлас»;

Кочнев Сергей Викторович – директор МУ «Спортивная школа №1»;
Барышев Александр Николаевич, депутат Собрания депутатов городского округа «Котлас».

Сведения об исполнении бюджета городского округа «Котлас» 
и численности работников за 2020 год

Наименование тыс.руб.
Доходы всего,из них 3 284 419,5
Налог на доходы физических лиц 545 416,6
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 66 009,2
Земельный налог 41 040,9
Доходы, получаемые виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, 

а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков 52 676,0

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов (за исключением земельных участков) 23 835,7
Безвозмездные поступления 2 454 336,7
Расходы всего, в том числе 3 292 881,9
Общегосударственные вопросы 159 797,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 17 745,5
Национальная экономика 207 389,5
Жилищно-коммунальное хозяйство 619 114,7
Охрана окружающей среды 3 066,3
Образование 1 919 384,4
Культура и кинематография 166 418,3
Социальная политика 110 212,9
Физическая культура и спорт 73 827,3
Средства массовой информации 9 394,8
Обслуживание государственного и муниципального долга 6 530,8
Численность муниципальных служащих органов местного самоуправления (чел.) 178
Денежное содержание муниципальных служащих органов местного самоуправления 96 820,9
Численность работников муниципальных учреждений (чел.) 2661
Денежное содержание муниципальных учреждений 1078830,1






